
ATTO DD 427/A1605B/2025 DEL 12/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1605B - Valutazioni ambientali e procedure integrate

OGGETTO: Proposta  di  Piano  naturalistico  con  valenza  di  Piano  di  gestione  del  Parco  naturale  La
Mandria presentata dall’Ente di gestione dei Parchi Reali.
Art. 12 del d.lgs 152/2006, DGR n. 14 – 8374 del 29 marzo 2024.
Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS).

Premesso che:
il  d.lgs.  152/2006 nella  Parte  seconda  recepisce  la  Direttiva  2001/42/CE del  Parlamento  europeo e  del
Consiglio del  27 giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti  di determinati  piani  e programmi
sull'ambiente, ed in particolare:
• all'articolo  6,  comma  1,  specifica  che  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  riguarda  piani  e

programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale;
• all’articolo 6, comma 2, specifica che viene effettuata la VAS per tutti i piani e i programmi:

a. che sono elaborati per la valutazione e gestione della qualità dell'aria ambiente, per i settori agricolo,
forestale, della pesca, energetico, industriale, dei trasporti, della gestione dei rifiuti e delle acque, delle
telecomunicazioni,  turistico,  della  pianificazione  territoriale  o  della  destinazione  dei  suoli,  e  che
definiscono  il  quadro  di  riferimento  per  l'approvazione,  l'autorizzazione,  l'area  di  localizzazione  o
comunque la realizzazione dei progetti elencati negli allegati II, II-bis, III e IV del d.lgs. 152/06;

b. per i quali, in considerazione dei possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti designati come
zone di protezione speciale per la conservazione degli uccelli selvatici e quelli classificati come siti di
importanza comunitaria per la protezione degli habitat naturali e della flora e della fauna selvatica, si
ritiene necessaria una valutazione d'incidenza ai sensi dell'articolo 5 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357,
e successive modificazioni;

• all’articolo 6,  comma 3-bis,  stabilisce che l'autorità competente valuta,  secondo le disposizioni  di  cui
all'articolo 12, se i piani e i programmi, diversi da quelli di cui al comma 2, che definiscono il quadro di
riferimento per l'autorizzazione dei progetti, producano impatti significativi sull'ambiente;

• all'articolo 7, specifica che sono di competenza regionale le procedure di VAS di piani la cui approvazione
compete alle regioni;

• all'articolo 12, comma 4, sancisce che l'autorità competente, sentita l'autorità procedente, tenuto conto dei
contributi pervenuti, entro novanta giorni dalla trasmissione del rapporto preliminare di assoggettabilità a
VAS,  emette  il  provvedimento di  verifica  assoggettando o escludendo il  piano o  il  programma dalla
valutazione di cui agli articoli da 13 a 18;

Pag 1 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



l’articolo  5  della  l.r.  13/2023  “Nuove  disposizioni  in  materia  di  valutazione  ambientale  strategica,
valutazione di impatto ambientale e autorizzazione ambientale integrata”, prevede l’istituzione dell’Organo
tecnico dell’autorità competente, individuandone, in particolare, i compiti generali e specificandone quelli
propri dell’Organo tecnico dell'autorità regionale;

la DGR n. 14 – 88374 del 29 marzo 2024 disciplina l’Organo tecnico regionale (OTR).

 
Premesso, inoltre, che:
l’Ente di gestione dei Parchi Reali con nota 1443 del 20 marzo 2025 ha presentato la proposta di Piano
naturalistico con valenza di Piano di gestione del Parco naturale La Mandria e il Rapporto preliminare di
assoggettabilità a VAS ai fini dell’approvazione del Piano ai sensi dell’art. 27 della l.r. 19/2009;

la Direttiva 92/43/CEE del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e
della flora e della fauna selvatiche, all’articolo 6 comma 3 stabilisce che “Qualsiasi piano o progetto non
direttamente connesso e necessario alla gestione del sito ma che possa avere incidenze significative su tale
sito, singolarmente o congiuntamente ad altri piani e progetti, forma oggetto di una opportuna valutazione
dell'incidenza che ha sul sito, tenendo conto degli obiettivi di conservazione del medesimo”;

il Parco naturale La Mandria risulta in parte coincidente con il Sito della Rete Natura 2000 IT1110079 “La
Mandria” istituito ai sensi della Direttiva 92/43/CEE "Habitat", la cui gestione è stata delegata dalla Regione
al  medesimo  Ente  con  DGR  n.  36-13220  del  8/2/2010:  per  tale  ragione  il  Piano  naturalistico  è  stato
predisposto secondo le disposizioni del decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio del 3
settembre 2002 (Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000), in ottemperanza all’art. 6, comma 1, della
succitata Direttiva 92/43/CEE  che stabilisce che “Per le zone speciali di conservazione, gli Stati membri
stabiliscono  le  misure  di  conservazione  necessarie  che  implicano  all'occorrenza  appropriati  piani  di
gestione specifici o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamentari, amministrative o
contrattuali che siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all'allegato I e
delle specie di cui all'allegato II presenti nei siti”;

il Piano naturalistico assume quindi funzione di Piano di Gestione del sito della Rete Natura 2000, finalizzato
a garantire il raggiungimento degli obiettivi di conservazione degli habitat e delle specie, ai sensi dell’art. 42,
comma 7 della l.r. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”;

il Piano naturalistico del Parco naturale La Mandria, sulla base di quanto previsto dall'articolo 6, comma 3-
bis, del d.lgs. 152/2006, rientra tra i piani e programmi diversi da quelli di cui al comma 2 del citato articolo,
che  possono  definire  il  quadro  di  riferimento  per  l'autorizzazione  dei  progetti,  per  i  quali  l'autorità
competente valuta, secondo le disposizioni di cui all'articolo 12 del medesimo decreto, se producano impatti
significativi sull'ambiente;

la Regione Piemonte è autorità competente per la VAS ai sensi dell’articolo 3 comma 2 della l.r. 13/2023 e le
relative valutazioni istruttorie, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della citata legge, sono effettuate dall’Organo
tecnico regionale;

Dato atto che:
l’Ente  di gestione  dei Parchi Reali con nota  prot.  n.  1443 del  20  marzo  2025 ha comunicato l’avvio del
procedimento di verifica di assoggettabilità alla procedura di VAS del Piano in oggetto, rendendo disponibile
la documentazione tecnica, costituita  dal Rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità a VAS e  gli
elaborati del Piano Naturalistico con valenza di Piano di Gestione del Parco naturale La Mandria;

la DGR 29 marzo 2024, n. 14-8374 sopra citata indica che per le procedure di VAS per le quali la Regione
Piemonte  è  autorità  competente,  il  provvedimento di  verifica di  cui  all'articolo 12,  comma 4 del  d.lgs.
152/2006, avviene con provvedimento del Nucleo Centrale dell'Organo tecnico regionale incardinato, sempre
ai  sensi  di  tale  DGR, nel  settore  regionale  Valutazioni  ambientali  e  procedure integrate  della  Direzione

Pag 2 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Ambiente, Energia e Territorio;

il Nucleo Centrale dell'Organo tecnico regionale, sulla base delle indicazioni dell'art. 5 della l.r. 13/2023,
verificate la natura e le caratteristiche della proposta di Piano, con nota prot. n. 48690 del 26 marzo 2025, ha
individuato l'Organo tecnico regionale per la fase di  verifica, costituito dalle seguenti Direzioni regionali
interessate all'istruttoria:  Ambiente,  Energia e Territorio (Settori  Sviluppo sostenibile,  biodiversità e aree
naturali; Tutela e uso sostenibile delle acque; Pianificazione regionale per il governo del territorio; Foreste;
Sviluppo energetico sostenibile; Servizi ambientali; Urbanistica Piemonte occidentale); Agricoltura e cibo;
Opere  pubbliche,  Difesa  del  suolo,  Protezione  civile,  Trasporti  e  Logistica;  Cultura,  Turismo,  Sport  e
Commercio; Sanità; nonché ARPA Piemonte in qualità di supporto tecnico-scientifico ai sensi dell'articolo 6
della l.r. 13/2023; è stato inoltre consultato il Settore Recupero e valorizzazione beni mobili e immobili del
patrimonio culturale della Direzione Risorse finanziarie e patrimonio;

il Settore Valutazioni ambientali e procedure integrate, ha provveduto:
• a individuare, in collaborazione con l'autorità procedente, i soggetti competenti in materia ambientale da

consultare e a trasmettere loro il Rapporto preliminare di assoggettabilità a VAS per acquisirne il parere; 
• a coordinare i lavori istruttori dell'Organo tecnico regionale, convocando la riunione di Organo tecnico

regionale in data 5 maggio 2025 e armonizzando i contributi espressi nell’ambito dell’istruttoria anche alla
luce dei pareri pervenuti dai soggetti con competenza ambientale durante la fase di consultazione;

• ad elaborare, sulla base delle valutazioni espresse nei contributi tecnici dei vari componenti dell’Organo
tecnico regionale e dei pareri pervenuti dai soggetti con competenza ambientale, la relazione istruttoria
dell’Organo tecnico regionale di cui all’Allegato A alla presente determinazione.

Gli esiti dell’istruttoria dell’Organo tecnico regionale, predisposta sulla base dei contributi delle Direzioni
Regionali interessate e di ARPA e delle osservazioni pervenute dai soggetti con competenza ambientale, sono
descritti  nella  “Relazione  istruttoria  dell’Organo  tecnico  regionale”  di  cui  all’Allegato  A del  presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Vista la proposta di Piano e alla luce dei pareri dei soggetti con competenza in materia ambientale consultati;

considerate  le  risultanze  dell’istruttoria  dell’Organo  tecnico  regionale,  che  hanno  evidenziato  che
l’attuazione del Piano non comporta criticità ambientali tali da rendere necessaria l’attivazione della fase di
valutazione della procedura di VAS;

ritenuto, pertanto, di escludere, in qualità di autorità competente, il Piano naturalistico del Parco naturale La
Mandria dalla fase di valutazione della procedura di VAS;

 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 e in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale
della Regione Piemonte.
Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024

per le motivazioni espresse in premessa

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001;

• Direttiva 92/43/CEE del 21 maggio 1992;

Pag 3 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



• d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152;

• l.r. 13 del 19 luglio 2023;

• l.r. 19 del 29 giugno 2009;

• art. 16 della l.r. 28 luglio 2008, n. 23;

• d.g.r. 29 marzo 2024, n. 14-8374;

DETERMINA

di prendere atto delle valutazioni istruttorie effettuate dall’Organo tecnico regionale, riportate nell’Allegato A
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di  escludere  dalla  Valutazione  ambientale  strategica  (VAS)  il  Piano  naturalistico  del  Parco  naturale  La
Mandria con valenza di Piano di Gestione, presentato dall’Ente di gestione dei Parchi Reali con nota prot. n.
1443 del  20  marzo  2025, con la specificazione di  raccomandazioni  contenute nella Relazione istruttoria
dell’Organo tecnico regionale di cui all’Allegato A alla presente determinazione;

di stabilire che nei successivi provvedimenti di adozione e approvazione del Piano, sia dato atto dell’esito del
procedimento  di  Verifica  di  assoggettabilità  e  dell’accoglimento  delle  raccomandazioni  fornite  nella
Relazione istruttoria dell’Organo tecnico regionale;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ente di gestione dei Parchi reali;

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

Avverso alla presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di ricorso
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta
giorni dalla data di ricevimento del presente atto o della piena conoscenza, ovvero Ricorso Straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di cui sopra.

 
La presente determina sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 61
dello  Statuto  e  dell'art.  5  della  l.r.  22/2010,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell'articolo 40 del D.lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1605B - Valutazioni ambientali e procedure integrate)
Firmato digitalmente da Salvatore Scifo

Pag 4 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 5 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 6 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 7 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 8 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 9 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 10 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 11 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 12 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 13 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 14 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 15 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 16 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 17 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 18 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 19 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 20 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 21 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 22 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 23 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 24 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 25 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 26 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 27 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O



Pag 28 di 28

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
4
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
S
C
I
F
O


